handbooks) memainkan peran legislasi dan juga memiliki kekuatan hukum. (Black, Ismaeili dan Hosen

,2013:xi). Dengan kata lain, hukum Islam dengan berbagai variasinya berkembang diluar institusi

negara.(Alam,2007). Oleh karena itu , gagasan unifikasi, kodifikasi dan legislasi sebagaimana pernah

diusulkan oleh Ibn Muqaffa (w. 139/756) tidak popular di masa klasik.(Schacht,1983:49)

Penelitian ini bertujuan untuk mengkaji ; (1) model penggalian, pengamalan , reformasi dan

transformasi yang dipraktekkan oleh dunia Islam secara umum ; (2) model penggalian, pengamalan ,

reformasi dan transformasi yang dipraktekkan di Indonesia; (3) dampak reformasi dan transformasi